seculo feliciores cum angelis 
celestia regna / possideant. / Offerimus igitur Domine ob gloriam nominis tui / sancto altario tuo in 
prefa / ta eclesia fundato uel / ad reliqua altaria apos / tolorum eius Iuliani et Ba / silisse martyrum 
tuorum / quo solus natus locoque re / natus extiti omnio sci / licet que stilo conscrib / tionis nostre 
hic adicimus / tibi dedicans dedicaui / id est atrium quod in cir / cuitu domus tue muro / septum te 
auxiliante / peregimus, siue omnia / intrinsecus, cum aque / ductu domos uel cunc / ta hedificia que 
ibidem / instruximus / in ornato eclesie uela / (Fol. 2v B) de palleis principalia / quatuordecim / 
oloserica duo, linea / uela ornata tredecim / frontales de altari prin / cipali ex palleis sex / pallas ex 
palleis de super / altari duas super euangeliare ex palleo / tunica linea / frontales de reliquia al / 
taria ex palleis XXV / frontales lineos ornatos / duodecim / tunicas de altaria XIII / ministeria 
argentea / cruce argentea / urcium argenteum / aquamanile argenteum / candelabrum argenteum / 
cum lucernis uitreis XV m / et lucernas argenteas / de alio candelabro VIIII / turabulum argenteum 
/ et alium hereum / (Fol 3r A) capsella argentea pro in / censo, offertarium / pro incenso argenteum 
/ concum ex auricalco / et librum biblioteca / (20 líneas en blanco) (Fol 3r B) (11 líneas en blanco) 
mancipia id est, clericos sacricantores / Nonnellum presbiterum / Petrum diaconem quem / 
adquisiuimus de Pater / no presbitero / Bulgaranem diaconem / quem adquisiuimus de / Corbello 
et Faffilane / Secundinum clericum / Iohannem clericum / Uincentium clericum fi / lium 
Crescentis Teudulfum et Nonitum / (Fol 3 vº A) clericos filios Roderici Enneconem clericum quem 
/ conparauimus de Lauri Baca / (13 líneas en blanco) / Reliquia uero mancipia / id est Galindonem 
cum / uxore sua nomine Deo / uota et filios quatuor / id est Centullum, Garseam / et Iohannem 
quos abui / mus de Christofori et filia / sua nomine Humma quam / conparauimus de Eliate / (Fol. 
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3v B) Enacem filium Salamiri / Crescentem cum uxore / sua Romana et filios / duos quos 
conparaui / mus de Theudesinda / Uuittericum cum filios / quinque quos adquisi / uimus de 
Sisenando uel / de luos iermanos / filios Iohannae tres no / minibus... (1 línea en blanco) / 
Indiulfum cum uxore / sua Reccesuinda et fili / os tres quos adquisiui / mus de Iohanne et Mi/ 
rone... / filium Gogildi / ... filium Teodiscli/... filium Quiri (6 líneas en blanco) / (Fol. 4r B) (10 
líneas en blanco). / Tua sunt Domine omnia et / que de manu accepi / mus tibi conferimus / 
exorans deinde profusis / simam pietatem tuam per / gloriosum sacri sangui / nis tui commercium 
et crucis / tue inuictum et uenerabile / signum ut hec placide / benigneque suscipias, remu / 
neracionis celico dono fo/ beas et fobendo gremio pietatis adtollas. / Tu fortissime Domine qui es / 
Deus absconditus Deus Srahel / (Fol 4v A) Saluator qui iussisti Ia / cob reuertere in terram nati / 
uitatis sue altari cons / tructo tibi munera of / ferre. Et nos pie digna / tus es de multis tribula / 
tionibus eruendo in proprio patrio domo reducere / sit munus hoc tibi accep / tum sicut accepta / 
habuisti munera predic / ti Iacob pueri tui / ut benedicens benedicam / te in omni tempore et / sit 
semper laus tua in ore / meo ad consequendam / misericordiam tuam / cum omni plebe que in / hac 
domo tua ut predic / tum est obedienter ope / rantes adiutores extite / runt, ut tu sis felici / tas 
eorum et nunc et semper / et in secula seculorum amen. / Quicumque tamen ex his / omnibus a 
nobis tibi Domino / (Fol. 4v B) consecrata ueneranda / ut sacra auxerit / iubauerit saluaberit / atque 
tibi Ihesu Saluator / nobiscum fabens fir / mans firmauerit fir / matus clementie tue / dono quo 
heres celitus / cum electis tuis uide / atque bona sunt in / Iherusalem. / Si quis autem ex his con / 
latis quicquam abs / tulerit, fraudauerit / uel qualibet fraudis oc / casione alienare pre / sumserit, 
sciat se et / hic esse priuatum Christi / conmunione et futu / ro iudicio nobiscum pro / id suas 
asserere actio / nes. Si uero aliquis ex / ipsa familia qua ibidem / concedimus per fuga aut / 
superuia ab obsequio eiusdem eclesie se sub / (Fol. 5r A) traxerit iudicio Domini conprehensus ad 
pro / prium famulatum / reuertatur inuitus stante et permanente / huius scribture nostre textum / in 
omni robore et perpe / tua firmitate / qua subter manu nostra / roborauimus et testibus / pro 
firmitate sacerdo / tibus Dei uel ceteris robo / randam tradidimus. / Facta scribtura testa / menti uel 
confirmatio / nis die XVI kalendas decembris / era D CCC L. / Adefonsus hoc testamentum / a me 
factum confirmans (signo) / (Fol. 5r B) Sub Christi nomine Adaulfus episcopus (signo). / Sub 
Christi nomine Cintila episcopus (signo). / Sub Christi nomine Kindulfus aepiscopus pro teste 
(signo). / Ego Ermuigius indignus episcopus ubi presens fui (signo). / Reccaredus Calagurritane 
sedis episcopus (signo). / In Christi nomine Nunila abba testis (signo) / In Christi nomine Antonius 
abba (signo). / In Christi nomine Petrus abba (signo). / Cesaus monachus testis (signo). / 
Damundus arcidiaconus (signo). / Stephanus abba testis (signo). / Argericus abba (signo). / (Fol. 
5v A) Ueremudus ic testis (signo). / Ioannes ic testis (signo). / Hermegildus ic testis (signo). / 
Uigila ic testis (signo). / Corbellus ic testis (signo). / Felix ic testis (signo). / Reuelio testis (signo). 
/ Busianus ic testis (signo). / Uigila testis (signo) feci. / Fruiulfus (signo). / Crisconius hic testis 
(signo). / Goimirus ic testis (signo). / Somna testis (signo) / Alamirus pro teste (signo). / Egicka 
testis (signo). / (Fol. 5v B) Hodoinus testis (signo). / Gondemarus ic testis (signo). / Ermoricus ic 
testis (signo) / Addaulfus testis (signo). / Fateredus hic testis sub (signo). / Miro testis (signo). / 
Teudemirus testis sub (signo). Hebregulfus testis (signo). / Suentaricus testis (signo). / Ickila ic 
testis (signo) / Gudiscalcus ic testis (signo). / Aerulfus pro teste (signo). / Chintila testis (signo). / 
Froia testis (signo). / (Fol. 6r A) Gundesindus testis (signo). / Placentius testis (signo). / Britto 
testis (signo). / Theoda testis (signo). / Iustus ic notuit (signo). / (Fol. 6r A) Leodericus testis 
(signo). Godesteus testis (signo). Seuerus testis (signo). Atta testis (signo). Emilianus testis 
(signo). Serenus (signo). Magitus testis (signo). 
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812, noviembre, 16. 

Alfonso II da a la Iglesia de Oviedo el atrio, acueducto y edificios que construyó (Testamentum 
regis Adefonsi cognomine Casti). 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 3 

TESTAMENTUM REGIS ADEFONSI COGNOMINE CASTI 
(Crismón) In nomine sancte et indiuidue Trinitatis per infinita seculorum secula regnantis. Ego rex 
Adefonsus indigne cognominatus Castus, nepos Adefonsi Magni et Froilani regis filius, tibi et 
ecclesie tue Ouetensi Domino et Saluatori meo Ihesu Christo qui regis celestia simul et terrestria 
cum Patre et Spiritu Sancto, cupiens ecclesiam tuam meis facultatibus dotari, considerans et 
credens pro paruis que tibi possum largiri michi a te Deo meo magna et ineffabilia perpetuitatis 
gaudia inpendi hereditates et familias utriusque sexus ex ordinis benigne et humiliter in dote offero 
confirmans et corroborans cetera que tibi et ecclesie ute Ouetensi superius concessi poscens ut tam 
me quam successores meos reges ac plebem nobis a te commisam uirtutis tue dextera protegas et 
uictrici manu tua contra aduersarios fidei uictores efficias. Clementie tue dono postmodum ita 
iustifices ut cuncti qui hic operantes ad recuperacionem domus tue obedientes extiterint suorum 
omnium ablationem percipiant peccatorum quatenus ex hic exclusa fame, peste, morbo et gladio 
defensi clipeo protectionis tue felices se esse gaudeant et futuro in seculo feliciores cum angelis 
celestia regna possideant. Concedo etiam et confirmo / (Fol. 6v B) omnia que tibi et ecclesia tue 
Ouetensi pater meus per testamentum contulit, conscripsit atque firmauit, ut illi et antecessoribus 
eius prosit ad ueniam, michi uero et successoribus meis ad delictorum indulgentiam. Offero igitur 
Domino ob gloriam nominis tui sancto altario tuo in prefata ecclesia fundato atrium quos est in 
circuitu domus tue omnemque Oueti urbem quam muro circundatam te auxiliante peregimus siue 
omnia cum aqueductu intrinsecus, domos uel cuncta edificia que ibidem intruximus. Ad 
decorandam autem ipsius aule tue faciem offero ornamenta aurea, argentea et erea et sancte 
scripture diuersa uolumina. Dono etiam frontales pallas azitaras auro textas greciscas baçris et 
sirici lineique ornamenti diuersa genera. Foris autem murum ciuitatis concedo exitus per 
circuitum, sernas multas et magnas, terras cultas uel incultas, fontes, montes, aztoreras, prata, 
pascua, aquas aquarum cum eductibus earum et sexigas molinarias, piscarias in omnibus 
fluminibus que per omnes Asutrias intrant in mare. Quicumque igitur ex progenie mea aut 
extranea, rex, archiepiscopus episcopus, comes, uicecomes, maiorinus, saio seu aliquis 
ecclesiastici uel secularis ordinis hec a nobis tibi Domino donata et concessa adcreuerit, iuuauerit, 
saluauerit atque tibi Ihesu Saluator nobiscum fauens ad stipendium episcoporum clericorum seu 
omnium in predicta ecclesia tua tibi seruientium firmans firmauerit firmatus clamentie / (Fol. 7r A) 
tue dono eo heres celitus cum electis tuis uideat que bona sunt in Iherusalem celesti. Si quis autem 
ex his collatis quicquam abstulerit fraudauerit uel qualibet fraudis occasione alienare presumpserit, 
hic a Christi communione priuatus fiat suoque honore ecclesiastico siue seculari careat anathemati 
perpetuo subiaceat, que bona sunt in Iherusalem cum electis Dei non uideat, cum Datan et Abiron 
et Iuda proditore Domini penas perhenniter senciat et quod abstulerit temporaliter cultoribus 
eiusdem ecclesie duplatum reddat et ad ultimum in futuro iuditio mecum pro perpetrata iniquitate 
ante faciem Christi suas sciat asserturum actiones. Ad hec si aliquis ex ipsa familia quam ibidem 
concedimus fugiendo aut superbiendo ab obsequio eiusdem ecclesie se subtraxerit, iuditio Domini 
comprehensus ad proprium famulatum reuertatur inuitus. Stet igitur et permaneat huius scripture 
nostre textum in omni robore et perpetua firmitate firmatum quod equidem manu nostra 
roborauimus et testibus sacerdotibus Dei uel ceteris roborandum pro firmitate tradidimus. Facta 
scriptura testamenti uel confirmationis die XVI kalendarum decembris, era D CCC Lª. / (Fol. 7r B) 
Ego Adefonsus hoc testamentum a me factum confirmo (signo). Sub Christi nomine Adulfus 
Ouetensis episcopus confirmat (signo). Sub Christi nomine Cintila episcopus confirmat (signo). 
Sub Christi nomine Gundulfus episcopus confirmat (signo). Sub Christi nomine Ermoigius 
episcopus confirmat (signo). Sub Christi nomine Reccaredus Calagurritane sedis episcopus 
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confirmat (signo). In Christi nomine Nunila abba testis (signo). In Christi nomine Antonius abba 
testis (signo). In Christi nomine Petrus abba testis (signo). Stephanus abba testis (signo). 
Ueremudus hic testis (signo). Iohannes hic testis (signo). Hermegildus hic testis (signo). Iustus 
notuit (signo). 
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821, junio, 15.